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موسیقی

ادبی

گلچین که آمد ای گل من در چمن نباشم
آخر نه باغبانم شرط است من نباشم
ناچار چون نهد سر بر دامن گلم خار
چاکم بود گریبان گر در کفن نباشم

عهدی که رشته آن با اشک تاب دادی
زلف تو خود بگوید من دل شکن نباشم

اکنون که شمع جمعی دودم به سر رود به
تا چشم رشک و غیرت در انجمن نباشم
بی چون تو همزبانی من در وطن غریبم

گر باید این غریبی گو در وطن نباشم
با عشق زادم ای دل با عشق میرم ای جان

من بیش از این اسیر زندان تن نباشم
بیژن به چاه دیو و چشم منیژه گریان
گر غیرتم نجوشد پس تهمتن نباشم

بیگانه بود یار و بگرفت خوی اغیار
من نیز شهریارا جز خویشتن نباشم

مهمانی غزل

میزبان: شهریار
عنوان: نگین گم شده

ادبی

 ماجرای بیت منسوب
 به فردوسی در »خاتون«

گروه ادب و هنر- سریال »خاتون« به کارگردانی 
تینا پاکروان که این روزها از شبکه نمایش خانگی 
ــای ادبــی و فرهنگی  ــاع ه پخش مــی شــود، ارج
قابل توجهی در کلام شخصیت های کتاب خوان 
قصه از جمله »خاتون« با بازی نگار جواهریان و 
»پروین« با بازی ستاره پسیانی دارد. یکی از این 
نکات ادبی در دو قسمت ابتدایی سریال به یک بیت 
الحاقی شاهنامه فردوسی اشاره دارد و آن بیت این 
است: »چو فردا برآید بلند آفتاب/ من و گرز و میدان 
و افراسیاب«. در متن داستان گفته می شود که 
شب پیش از حمله روس ها و اشغال ایران در جنگ 
جهانی دوم، گوینده رادیوی انگلستان این بیت از 
شاهنامه را خوانده و همان جا اشاره می شود که 
فردوسی این بیت را نسروده است. اما ماجرای این 

بیت الحاقی در شاهنامه چیست؟

دکتر ابوالفضل خطیبی، شاهنامه پژوه برجسته و 
همکار دکتر خالقی مطلق در تصحیح شاهنامه در 
مقاله ای به الحاقی بودن بیت مذکور اشاره می کند. 
این بیت در بعضی از چاپ های شاهنامه در داستان 
انتقام خــون سیاوش از زبــان رستم آمده است. 
ــن بیت در هشت  دکتر خطیبی می نویسد: »ای
نسخه از نسخه های مبنای تصحیح خالقی مطلق 
دیــده می شود و از گذشته های دور مــورد علاقۀ 
سرایندگان منظومه های حماسی بوده است. با 
این که این صورت معروف در هیچ یک از نسخه های 
قدیمی و معتبر شاهنامه نیست، چنین می نماید 
که از بیت های الحاقی قدیم باشد؛ زیرا این بیت به 
همین صورت و به نام فردوسی در کتاب »تاریخ نامه« 
هرات که در اوایل قرن ششم هجری نوشته شده، 
آمده و خودِ سیف هروی، مؤلف کتاب با الهام از 
همین بیت، این بیت را سروده است: چو فردا برآید 

خورِ خاوری/ من و گرز و میدانِ کین آوری«. 

انتشار زندگی نامه خودنوشت 
حمیدرضا صدر

کتاب زندگی نامه خودنوشت زنده یاد حمیدرضا 
صدر به نام »از قیطریه تا اورنج کانتی« توسط نشر 
چشمه منتشر شد. به گزارش خبرآنلاین، این 
کتاب با عنوان فرعی »وقایع نگاری یک مرگ 
ازپیش تعیین شده« در چهلمین روز درگذشت 
این مفسر سینما و فوتبال روانه بازار کتاب شد. 
در قسمت پشت جلد کتاب آمده است: »چشم 
در چشم بیماری، زمــان و مــرگ، آخرین کتاب 
حمیدرضا صدر که وصیت کرده بود بعد از رفتنش 
منتشر شود، روایتی  است بی وقفه و پرشتاب از 
جنگیدن با بیماری، هراس ها و امیدها و البته 
آری  زندگی  به  سرخوشانه  که  ــردی  م تصویر 
نزدیک ترین  و  سخت ترین  در  حتی  می گوید؛ 
لحظه ها به مرگ. از قیطریه تا اورنج کانتی مملو 
از کلماتی  است که تاریخ وجود یک ذهن شگفت 
را روایت می کنند؛ ذهن مردی که می خندد«. 
کتاب »از قیطریه تا اورنج کانتی« در ۳۱۸ صفحه 

با قیمت ۹۸ هزار تومان به چاپ رسیده است.

نمایشگاه وسایل شخصی 
نویسندگان معروف در نیویورک

در کتابخانه عمومی نیویورک سالنی مجزا برای 
نمایش آیتم ها، وسایل شخصی و دست نوشته های 
متعلق به نویسندگان و شاعران دنیای ادبیات افتتاح 
شده است که عموم مردم می توانند از آن بازدید 
کنند. به گزارش ایبنا، به تازگی یک نمایشگاه دایمی 
در کتابخانه عمومی نیویورک با بودجه ۱2 میلیون 
دلاری و حمایت مالی لنوئارد پولونسکی، خیر و 
کارآفرین آمریکایی افتتاح شده است. علاقه مندان 
برای بازدید از این نمایشگاه می توانند از ابــزار و 
وسایل شخصی مربوط به دنیای ادبیات مانند 
الهام بخش  که  رابین  کریستوفر  عروسک های  
شخصیت های مجموعه کتاب »وینی پو«، نوشته آلن 
الکساندر میلن شدند، بازدید کنند. این نمایشگاه 
250 شــیء، دست نوشته  و آثــار هنری همچون 
کاغذبر و دفتر کار چارلز دیکنز و... را در معرض 

نمایش عموم قرار داده است. 

5 پهلوان شعر آیینی خراسان 
 مروری بر زندگی و آثار استادان ذبیح ا...صاحبکار،محمود اکبرزاده،غلامرضا شکوهی،رضا مؤید خراسانی

 و محمد جواد غفورزاده که عمر هنری خود را در راه اهل بیت)ع( صرف کردند

 محمد بهبودی نیا- شعر خــراســان و شاعران 
خراسانی همواره جزو سرآمدان بوده   اند. شعر 
آیینی خراسان از آن دست شعرهاست که نگاه 

تعداد زیادی از دوستداران شعر و آیین مذهبی را 
به خود جلب کرده است. به مناسبت ایام محرم و 
آشنایی بیشتر با شاعران آیینی خراسان به معرفی 

کوتاه چند شاعر این حوزه پرداخته ایم که در ادامه 
می خوانید. بی شک شاعران یادشده بخشی از 

دریای معرفت شعر آیینی خراسان هستند.

ذبیح ا... صاحبکار؛ افسانه ناتمام
ذبیح ا... صاحبکار متخلّص به »سهی«، متولد سال ۱۳۱4 در روستای 
دولت آباد)خراسان رضوی( است. او تا ده، پانزده سالگی مرثیه می سرود 

و بعدها به سمت غزل گرایش پیدا کــرد. صاحبکار در غــزل، شاعری 
چیره دست بود. وی علاوه بر سرودن شعر، در کارهای پژوهشی و 
تحقیقی نیز همت گماشت و ریاست شورای سیاست گذاری شعر 
خراسان، شورای شعر اداره ارشاد و شورای شعر آستان قدس رضوی 

را هم برعهده داشت. از جمله سروده های مرحوم صاحبکار، می توان به 
»شفق خونین«، »افسانه ناتمام« و »گزیده ادبیات معاصر« اشاره کرد. کتاب 

»سیری در مرثیه عاشورایی«، یادگار زنده یاد صاحبکار را نیز می توان جزو 
معدود کتاب هایی دانست که به جمع آوری شعر شاعران فارسی زبان در زمینه عاشورا پرداخته است.

شبی که صبح شهادت در انتظار تو بود 
 جهان، مسخّر روح بزرگوار تو بود

لهیب تشنگی ات، روح دشت را می سوخت 
 فرات موج زنان گر چه در کنار تو بود

غلامرضا شکوهی؛ صد پرده آواز خاموش

غلامرضا شکوهی در زمستان سال ۱۳2۸ در تربت جام چشم به 
جهان گشود. وی در دوران کودکی و نوجوانی با دنیای شعر آشنا 
شد و در بیست سالگی به سرودن شعر روی آورد. شکوهی در سال 
۱۳5۱ از دانشکدۀ الهیات مشهد در رشتۀ فلسفه فارغ التحصیل 
شد. پس از آن به استخدام آموزش و پرورش درآمد و بیش از ۳0 
سال علاوه بر فلسفه، تمام شاخه  های ادبیات را تدریس کرد. 
وی سرانجام در ۱۱ مرداد ۱۳۹۶ درگذشت و در توس به خاک 
سپرده شد. از آثار او می توان به »سرمه در چشم غزل«، »یک ساغر 
نگاه«، »آهی بر باغ آیینه« و »صد پرده آواز خاموش« اشاره کرد. 
شکوهی در عرصه غزل و شعر آیینی چهره ای شناخته شده است؛ 
شاعری که با کلمات در تمامی مضامین از جمله شعر آیینی اعجاز 

می کرد و حرف های زیادی برای گفتن داشت.
سخت است چنان داغ عزیزان به جگرها 

 که از هیبت آن می شکند کوه کمرها
در وسعت میدان نگاه تو بپوشند 

 هفتاد و دو خورشید تو تشریف خطرها

محمود اکبرزاده؛ حافظه شعر آیینی و مداحی
استاد محمود اکبرزاده، متولد ۱۳۱2 درمحله نوغان مشهد و از پایه گذاران انجمن های 
قدیمی شعر مشهد بود. او علاوه بر سرودن شعر آیینی، از مداحان شناخته شده مشهد و کشور 

هم به شمار می رفت و به دلیل حافظه شگفت انگیزش برخی او را حافظه شعر 
آیینی و مداحی می نامیدند. از مرحوم اکبرزاده چندین اثر با موضوع شعر 
آیینی به جا مانده است که از آن جمله می توان به کتاب »حسین)ع(، پیشوای 

انسان ها« اشاره کرد. او از سال ۱۳20 و در هشت سالگی، در هیئت های 
عزاداری به نوحه خوانی می پرداخت و در نوجوانی به سرودن شعر 

روی آورد. با وجود نداشتن تحصیلات آکادمیک، جایگاه اکبرزاده 
در شعر، مداحی و مبارزات انقلابی به جایی رسید که در ردیف 

صاحب نظران عرصه های یاد شده قرار گرفت.

سید رضا مؤید؛ بهار بی خزان

استاد سید رضا مؤید خراسانی، متولد سال ۱۳2۱ در مشهد 
است. او تحصیلات مقدماتی را در مکتب خانه پشت سر گذاشت. 
او در دوازده سالگی نخستین شعرش را سرود. کمتر کسی است که 
در شعر آیینی و نوحه خوانی دستی داشته باشد و مؤید را نشناسد. 
او قریحه ای سیال و روان در سرودن شعر آیینی دارد و آیات و روایات 
به همراه سیره زندگی اهل بیت)علیهم السلام( و داستان های 
تاریخی در شعر های او بسیار به چشم می خورد. از جمله آثار مؤید 
می توان »گل های اشک«، »جلوه های رسالت«، »نغمه های ولایت«، 
»سفینه های نور« و »بهار بی خزان« را نام برد. اشعار مؤید به دور از 
هرگونه تکلف و سرشار از صمیمیت است و همین ویژگی باعث 
شده است که این اشعار علاوه بر صاحب نظران فن شعر و مداحی، 

بر زبان مردم کوچه و بازار نیز جاری شود.
اشکی بُود مرا که به دنیا نمی دهم 

 این است گوهری که به دریا نمی دهم
گر لحظه ای وصال حبیبم شود نصیب 

 آن لحظه را به عمر گوارا نمی دهم

محمدجواد غفورزاده؛ راوی عشق

محمدجواد غفورزاده متخلص به »شفق« در سال ۱۳24 در 
مشهد متولد شد. در سال های نوجوانی به شعر علاقه نشان 
داد و با حضور در مجالس اهل بیت)ع( اشعارش رنگ و بوی 
ولایی به خود گرفت. این شاعر ولایی سُرا علاوه بر سامان 
دادن چند مجموعه شعر از آثار خود، به گردآوری دفترهای 
شعری در موضوعات آیینی نیز همت گماشته و خدمات 
ارزشمندی به شعر و مجالس اهل بیت)ع( ارائه کرده است. از 
آثار منتشرشده غفورزاده می توان به »چلچراغ صلوات«، 
»رستاخیز لاله ها؛ مجموعه آثار عاشورایی«، »ستایشگران 
خورشید«، »از کعبه تا محراب«، »کتیبه خورشید«، »این 
حسین کیست؟« و... اشاره کرد. به چند بیت از شعر »یاد 

نینوا«، سروده این شاعر توجه کنید:
ای شوق کربلای تو در جان ما حسین 

پیوند جان مایی و جانان ما حسین
شور محبت تو و شوق ولای توست 
شیرازه بند جمع پریشان ما حسین

تمشک 
حرف آخر این واژه »ک« است، نه »گ«. غالباً 
آن را به صورت تمشگ می نویسند و می خوانند 

که غلط است.
تهویۀ هوا

تهویه، خود به معنای »عوض کردن هوا« یا »هوا 
دادن« است و نیاز به واژه هوا ندارد. بنابراین 
ترکیب تهویۀ هوا حشو است و بهتر است از 
کاربرد آن خــودداری شود. به جای »دستگاه 
تهویۀ هوا« می توان به سادگی گفت: »دستگاه 

تهویه«.

خطمی
به معنای »نوعی گیاه گلدار« است. بعضی این واژه 
را به گمان این که فارسی است، با حرف »ت« و به 
صورت »ختمی« می نویسند، اما این واژه عربی 

است و به صورت »خطمی« نوشته می شود.
خواه ناخواه/ خواهی نخواهی

ــورت »خـــواه و  ایــن دو ترکیب را گاهی به ص
ناخواه« و »خواهی و نخواهی« می  نویسند، 
اما تلفظ و املای درست آن ها »خواه ناخواه« 

و »خواهی نخواهی« بدونِ »واو عطف« است.
برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم« نوشتۀ ابوالحسن نجفی

غلط ننویسیم

 نت سیاه کرونا در زندگی 
»خالو قنبر«ها

کرونا شرایط معیشتی بسیاری از 
مردم به ویژه هنرمندان را هم دچار 
بحران کرده است؛ نمونه اش »خالو 
قنبر راستگو« که زندگی بر وفق 
مرادش نیست. این پیش کسوت 
موسیقی اقوام و نوازنده نی جفتی 

درباره روزگار فعلی  اش به ایرنا گفت :»کرونا زندگی 
مــردم را تعطیل کــرده اســت و مایحتاج معیشتی 
آن ها به سختی فراهم می شود؛ به خصوص برای 
کسانی که در شهرستان ها و روستاهای دورافتاده 
کشور زندگی می کنند؛ اگرچه برای ما هنرمندان 
موسیقی نواحی همیشه شرایط به همین گونه بوده 
و هست. اوایل که این بیماری گسترش پیدا کرد، 
موسیقی سنتی آموزش می دادم، اما اکنون شرایط 
دور هم جمع شدن وجود ندارد. در بخش آموزش 
آنلاین هم اطلاعات چندانی در این زمینه ندارم. 
نکته دیگر این که ویژگی موسیقی اقــوام آموزش 
سینه به سینه است و نمی توان این ساز و موسیقی 
را به  صورت مجازی  تدریس کرد.کرونا صدمه مالی 
بسیاری به هنرمندان وارد کرد. من نیز حرفه دیگری 
به غیر از موسیقی ندارم و این روزها را بسیار به سختی 

می گذرانیم و شرمنده خانواده هایمان هستیم «.

تابلوی »یوسف و زلیخا« اثر محمود فرشچیان به 
مرکز بین المللی توچیگی ژاپــن اهــدا شــد. به خبر

گــزارش ایسنا، با هدف حمایت از فعالیت ها و 
اقدامات فرهنگی و هنری ایرانیان و دانشجویان مقیم و همچنین 
به منظور تعمیق و توسعه تعاملات با مؤسسات و مجموعه های 
فعال در این زمینه به ویژه در شهرها و استان های غیر از توکیو، 
تابلوی نفیس »یوسف و زلیخا« اثر محمود فرشچیان به همراه 
برخی منشورات و تولیدات رایزنی فرهنگی ایران در ژاپن توسط 
دانشجوی ایرانی مقیم ژاپن و فعال در زمینه های فرهنگی و 

هنری، به رئیس مرکز بین المللی توچیگی در استان هونچو ژاپن 
اهدا شد. شیگیرو مینووا رئیس این مرکز با ابراز خرسندی از این 
اقدام گفت: »مرکز بین المللی توچیگی برنامه های مختلفی را 
برای معرفی ظرفیت کشورهای مختلف به اجرا درمــی آورد و 
بسیار خرسندیم که زمینه تبادل و همکاری با ایران و معرفی این 
کشور به واسطه محصولات و تولیدات فرهنگی اهــدایــی و 
همکاری بــرای اجــرای برنامه های متنوع فراهم شده است. 
گزارش این دیدار و اهدای تابلوی رایزنی فرهنگی در روزنامه 

»شیمُتسوکه شینبون« منعکس شد«.

اهدای »یوسف و زلیخا«ی فرشچیان به ژاپنی ها

 زهرا که عنایتش به دنیا برسد 
 باشد که به فریاد دل ما برسد

یا رب سببی ساز که پرونده ما 
 در روز جزا به دست زهرا برسد
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